et quaecumque alia privilegia Apostólica quomodolibet quibuscumque Insulis et Provinciis

Indiarum concessa ; et quascumque facultates vescendi carnibus, butyro.... >> Y si suspende el

privilegio, que no hay, porque siendo temporal expiró corrido el término : ¿ qué es lo que ha

(1) El Comisario Tasáis le pone en 12 de Agosto.
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suspendido el Señor Comisario ? Con que es forzoso que, si la costumbre es legítima, no la per-

judique ésta Bula.

« Presupuesto quinto. La costumbre tiene fuerza de ley y deroga la pasada. Este es punto

tan llano entre los Doctores, que por él pudieran alegarse mil. Pero oigamos solo á Santo

Tomas, que en la la 2® qusest. 97, art. 3, in corpore art., lo dice claro : « Eespondeo dicendum,

quod omnis lex proficiscitur a ratione et volúntate Legislatoris : lex quidem Divina et natu-

ralis a rationabili Dei volúntate ; lex autem humana a volúntate hominis ratione regulata.

Sicut autem ratio et voluntas hominis manifestantur verbo in rebus agendis, ita etiam mani-

festantur facto : hoc enim unusquisque eligere videtur, ut bonum, quod opere implet:

Manifestum est autem, quod verbo humano potest et mutari lex, et etiam exponi : in quantum

manifestat interiorem motum et conceptum rationis humanse. ünde etiam, et per actus máxime

multiplicatos, qui consuetudinem efificiunt, mutari potest lex et exponi, et etiam aliquid cau-

san, quod legis virtutem obtineat : in quantum scilicet, per exteriores actus multiplicatos

interior voluntatis motus et rationis conceptus effiicacissime declaratur. Cum enim aliquid

multoties fit, videtur ex delibérate rationis judicio provenire, et secundum hoc consuetudo

etiam habet vim legis, et legem abolet, et est legum interpretatrix. »

í* Y el Padre Suarez doctamente, Tract, de Legibus^ lib. 7, de Consuetud, cap. 18, siguiendo

ésta sentencia común de Santo Tomas, y alegando por ella derechos y Doctores, añade en

el § Venio^ que para que la costumbre abrogue una ley, es menester mucho menos, que para

entablarla : « Hic vero (dice éste Doctor) specialiter addenda sunt dúo : unum est, ad hunc

effectum multo minorem rationem requiri in consuetudine, quam ad effectum inducendí

legem ;
quia minus est toUere legem, quam induceroi Nam ut tollatur lex, non est necessaria

specialis utilitas vel honestas in ipsa materia, sed satis est quod ablatio talís obligationis non

sit contra utilitatem publicam, quia licet aliquam tollat, aliunde compensatur, vel toUendo

occasionem majoris mali, vel conciliando ánimos subdítorum, ut suavius gubernentur. »

« Presupuesto sexto. Para que la costumbre pueda haber prevalecido, y lo que ordena la

ley quede abrogado, es necesario señalarle tiempo. Ahora se habla de la ley Canónica, y á

ésta no falta quien, pareándola con la Civil, quisiese medirlas con una misma regla ; y en esa

conformidad le dieron algunos solos diez años. (Acosta, in Sum. tit. de Consuet Calder., in

cap. 1, de Treg. et pac, et alii.) Pero sin embargo es cosa asentada, y lo contrario no tiene

fundamento, que la costumbre, para prevalecer contra la ley Canónica, y abrogarla, ha de ser

de cuarenta años. Así Suarez, Panormit., Torrequemada, Silvestre, Navarro, Córdoba y otros.

« Presupuesto séptimo. Aunque la ley Canónica sea general para toda la Iglesia, puede

prevalecer contra ella la costumbre de una Provincia, quedándose para otras en su primera

fuerza. T en esa conformidad, si hay costumbre legítima en las Indias para comer huevos,

manteca y lacticinios en la Cuaresma, podrán los que las habitan comer esos manjares, aun-

que en otras Provincias y Eeinos se guarde la ley en todo su rigor. Esta es doctrina sin

peligro, y acredítala mucho, que el Padre Suarez la ha querido defender con gran tenacidad.

Quiero referirlo que dijo, por quitar á otros el miedo. Dice en el lib. 7, de aquel Tratado de

Legibus, cap. 18, núm. 6, éstas palabras : « Solum video, posse dubitari de legibus Ecclesias-

ticis latis pro tota Ecclesia; erit enim necessarium, ut consuetudo suíñciens ad derogandum

tali legí sit introducta et acceptata a majori parte Ecclesise ; hoc áutem expectare difficili-

mum est, et vix potest Ecclesise constare de tali consensu. Eespondetur. Si lex universalis

pro tota Ecclesia abroganda sit, ad minus requiri consuetudinem dicto modo universalem,

quia alias non interveniret in eo consensus Ecclesise absoluto loquendo. Et ideo hic modus

abrogationis rarus est, non est tamen impossibilis, quia per suf&cientem famam et publicam
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commiinicationem per litteras et nuntios potest hsec notitia intra quadraginta annos divulgan.

Addo tamen juxta morem Ecclesia) et Canónica instituta, non expectari, ut hsec abrogatio

simul pro tota Ecclesia universali, et universaliter fiat, sed fieri per partes in Provinciis,

Episcopatibus et alus Communitatibus, quse per leges proprias gubernari possunt. Nam, si in

aliqua ex bis Communitatibus praevaleat in majori parte consuetudo contra legem communem,